
Nacionāli 
konservatīvs
dienas 
laikraksts

Fermas 
kērlings
Somijā pieaug 
jauniešu interese par 
profesijām, kas saistītas 
ar lauksaimniecību un 
pārtikas pārstrādi. 

IZGLĪTĪBA. KARJERA7

"Bērncentrētā" 
pieeja
Ivo Brūvers: 
"Vai neredzat, ka kādai 
daļai sabiedrības būtiski 
tiks samazināta pieeja 
obligātajai izglītībai?" 

VIEDOKĻI3

Vārda diena
ZIGFRĪDS (204), 
AINĀRS (3488), 
UVA (44). 
Dati: PMLP

■ Laiks

+20 °C          +26 °C

IS
SN

 16
91

-1
22

9

Viedokļi2

Kurš pirmais 
samazinās cenas
Aizvadīto divu gadu laikā 
dzīve Latvijā kļuvusi par 
35–40% dārgāka.

OTRDIENA, 13. jūnijs. 2023. NR. 111 (7300)   Cena 1,42 EUR   www.lasi.lv

samazinās cenas
Mārtiņš 
Berķis-Bergs: 
"Neviens neriskēs ar 
miljonu investīcijām, 
pārkāpjot vides prasības."

ARTIS DRĒZIŅŠ

Latvijā jau ilgstoši val-
da sausums, kas zemniekiem 
neko labu nesola. Žurnālisti 
jau citējuši Lauksaimniecības 

organizāciju sadarbības pado-
mes (LOSP) valdes priekšsē-
dētāju Gunti Gūtmani, kurš si-
tuāciju vērtējis kā dramatisku 
– Vidzemē bijis minimāls lie-
tus, bet Kurzemē lietus nav bi-

jis jau divus mēnešus. Tas ie-
tekmēs gaidāmo labības ražu. 
Arī lopu turētājiem problēmas 
– pēc pļaujas zāle sausumā 
vairs neaugot. Gūtmanis teicis 
– lai pabarotu lopus, dažs lauk-

saimnieks esot nopļāvis ziemā-
jos iesētos rudzus, lai tos iz-
mantotu skābbarībai. Devos 
pie kurzemniekiem raudzīt un 
uzklausīt, kas viņiem sakāms 
par māti dabu un saimnieko-

šanu laukos. Sākumā, braucot 
uz Dienvidkurzemi gar leiš-
mali, izdegušus laukus neredz. 
Tāpat atpakaļceļā gar Liepājas 
šoseju. Kurzemnieki ir izturīgi 
un spītīgi ļaudis. Par sīkumiem 

neraud. Cīnās. Daļa savu iespē-
ju robežās mēģina sausuma ie-
tekmi mazināt, daļa gaida lie-
tu – agri vai vēlu jau tas būs.

Turpinājums 4. lpp.

Gads nebūs viegls
"Bet čīkstēt nevar – zemniekam jādomā vismaz četrus gadus uz priekšu"

  A R TA D RĒ ZIŅ A FOTO

Bunkas pagasta zemnieku saimniecības "Sudrabkalni" saimnieki Evita Valdmane un Jānis Pelcis atzīst – daļa liellopu spiesti ganīties arī noēstās un sausumu nomocītās pļavās, bet 
situācija nav tik slikta, kā izskatās: ir arī labākas pļavas.

Intervija. LB5


